hồi nhớ lại ngày Tết đầu tiên vào mùa Xuân năm Bính Tuất 1946 – mùa Xuân

đánh dấu một bước ngoặc của dân tộc ta, lần đầu tiên nhân dân được hưởng một

mùa Xuân dân chủ độc lập trọn vẹn sau hàng trăm năm nô lệ, áp bức và đói nghèo.

Lần đầu tiên, Bác nói: “Hỡi đồng bào toàn quốc, hôm nay là ngày mồng một Tết,

ngày đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, tôi thay mặt Chính phủ chúc

đồng bào năm mới muôn sự tốt lành…”. Bác đọc thơ chúc Tết:

“Tết này mới thực Tết dân ta

Mấy chữ chào mừng báo Quốc gia

Độc lập đầy vơi ba chén rượu

Tự do vàng đỏ một rừng hoa

Mọi nhà vui đón Xuân Dân chủ

Cả nước hoan nghên phúc Cộng hòa”

Cũng nhân dịp chuẩn bị chào đón mùa Xuân năm Quý Mão 2023, Phòng

Giáo dục và Đào tạo rất hân hoan, vui mừng và hạnh phúc khi được về đoàn tụ

với mái nhà chung của Quận theo sự chỉ đạo của Thường trực Ủy ban Nhân dân

Quận 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã chuyển từ địa chỉ số 322 Nguyễn Thiện

Thuật, Phường 3, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh về trụ sở Ủy Ban Nhân dân